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ETT VIKINGATIDA GARDSANLAGG I HVITARHOLT, ISLAND.

Aren 1963-1966 har Islands NationaJmuseum foretagit en undersokning av ett 
vikingatida gardsanlagg i Hvitarholt i Arnessysla � sodra Island. Undersokningen har letts 
av mig och vantas bli slutford sommaren 1967. 

Gardsplatsen ar belagen pa en kulle strax soder om jokelalven Hvita, ca. 3 km oster om 
det gamla biskopsatet Skalholt. Pa platsen syntes k.nappast nagra ruiner fore 
undersokningen och det var ocksa av en re.n tillfallighet som den upptacktes. Men 
undersokningen, som ar en av de storsta i sitt slag pa Island, har gett ett mycket 
betydelsefullt material for utforskningen av vast.nordiska hus under vikingatiden. 

I Hvitarholt har tills nu undersokts 8 byggnader, d.v.s. tva langstrackta hallbyggnader 
med svangda sidovaggar, en ladugard med holada, fyra grophus samt ett hus med oviss 
anvandning, mojligen en holada. 

Hallarna ar av en typ som redan ar val kand fran vastnordiskt omrade, inte minst fran 
Island, dar atskilliga sadana undersoktes av den Nordiska arkeologiska expeditionen till 
Island ar 1939 och· som finns publicerade i verket Forntida gardar i Island. HaJlarna tycks 
kunna anses vara av olika alder. Den som kan anses vara den aldre har varit atminstone 18 
m Jang, men den har tyvarr skadats betydligt genom senare byggnader pa platsen. Bredden 
pa mitten ar 6 m och sedan avsmalnar den tamligen jamnt mot bagge andar, dock har den 
bakre langvaggen varit betydligt mera svangd an den framre. Mitt pa golvet-finns eldstaden, 
en av Jang, stensatt hard med sidohallar, och pa bagge sidor om golvet finns upphojda 
langpallar av jord. Dessa kunde dock nu endast konstateras pa mitten av byggnaden; pa 
grund av att huset ar forstort vet vi ej om de !opt hela vagen tangs husets vaggar eller endast 
funnits i mittpartiet. 

Taket har uppburits av kraftiga trastolpar som statt i golvet. Tydliga stolphal 
konstaterades i mittpartiet pa bagge sidor om eldstaden, troligen har stolparna statt hela 
vagen fran gavel till gavel. Korta stolpar tycks ha sta tt pa stenhallar langs yttervaggama. 

En stensatt ingang har funnits pa framsidan narmare den ena gaveln, men om en annan 
i.ngang funnits parallellt med denna, kunde ej konstateras, emedan byggnaden var ganska 
forstord just pa detta stalle. 

Yttervaggama, som bestatt av grastorv, fanns pa en del stallen bevarade till omkring 30 
cm : hojd. De har varit uppbyggda av avlanga grastorvor, som skurits ur jordytan, pa satt 
som man brukade gora pa Island in i vara dagar. Vaggama ger oss ocksa en ganska bra 
datering pa byggnaden eftersom man i torvoma tydligt kan urskilja ett vulkaniskt asklager, 
som av geologer tidigare konstaterats harstamma fran ett vulkanutbrott i narheten av Hekla 
omkring ar 900 e. Kr. Asklagret har alltsa funnits pa jordyta.n annu nar huset byggdes och 
det kan knappast ha ga tt en Jang tid mellan vulkanutbrottet och husets uppforande, som 
grovt kan sattas till 900-talet, en snavare datering later sig knappast gora. 

En egendomlighet ar vard att omnamnas angaende denna byggnad. Langs 
yttervaggarna gar rader av sma stolphal, ca. 6 cm i diameter och med ett mellanrum av ca. 
30 cm. Mellan stolphfilen finns sma, nagot i.natlutande stenhallar. Det kan- ej rada nagon 
tvekan om att vi har har att gora med en anordni.ng for vaggbekladning. Man kan tanka sig 
en risflatad vagg, aven om man i.nte har nagra tidigare belagg for risflatade vaggar pa Island. 
Stenarna kan ha utgjort ett underlag for en syll och storarna kan sedan ha fortsatt genom 
den ner i jorden. 

Den senare hallen Jigger nastan horn i horn med den nyssnamnda. Den ar av ungefiir 
samma storlek, ca. 18 m Jang och 5 m bred pa mitten med krumbojda vaggar av grastorv. 
De ar av samma karaktar som den forra hallens vaggar. Husets ostligaste de! framtrader 
mycket otydligt och det ser narmast ut som om det blivit forkortat varvid en ny 
gavelvagg byggts inne i sjalva byggnaden. En mycket typisk eldstad fanns mitt pl'! golvet, 
men sjalva golvet var stallvis ganska otydligt och svart att folja. Dock tycks det ha funnits 
upphojda pallar langs vaggarna, atminstone invid den bakre vaggen. Denna vagg framtradde 
ganska klart, den framre vaggen daremot nagot otydligare. Tvenne stensatta ingangar har 
funnits pa framsidan nararespektive gavelvaggar. 
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Denna hall sk ilj er sig i nägra fä detalj er frän den förra, vilket gör att man fär det 
intrycket att den är yngre än den ovanbeskrivna. De takbära nde stolparna har här stätt pä 
stenar, ej i själva golvet. Man har tidigare konstaterat , att man pä Island under tidig 
medeltid övergätt till att använda stolpstenar, emedan stolparna pä sä sätt hö ll längre. En 
annan de talj är att baksidan av detta hus har en utbyggnad, fö rm od ligen ett förrädsrum. Vi 
har alltsä här en motsvarighet till en de! av de byggnader som undersöktes i pjorsardalur är 
1939 och som uppförts under 1000-talet. 

Ca. 40 m nordost om boningshusen framgrävdes en ladugä rd med en hölada , som 
fortsätte r i byggnadens längdriktning. Dessa bygg1i'ader har till sam mans haft en längd pä 25 
m. De har varit mycket enkla och vi kunde endast ställvis konstatera spär av y tterväggarna. 
Höladan har varit omkring 14 m läng och 5 m bred. Innanför väggarna fanns stä llvis 
stolphäl men utan nägon bestämd rege! vad mellanrummet beträffar. Ladugärdens go lv 
hade en kraftig stenläggning och pä bägge sidör fanns spär av 5- 7 bäs. Dessa markerades av 
stolphäl med oregelbundna mellanrum. Man har ej haft kantställd a stenhällar mellan bäse n, 
vilket varit det vanliga pä Island i äldre tider, utan stake t av trä . 

Förutom hallarna och ladugärden har ocksä pä detta ställe framgrävts fyra jordhus 
vilka närmast kan jämställas med de grophus som pä senare är gräv ts fram inom 
sydskandinaviskt och västeuropeiskt omräde. Det är första gä ngen byggnade r av detta slag 
konstateras pä Island. Husen är alla av samma typ och ungefär av samma storlek: omkring 
3,5 m länga och 2,5 m breda, svagt ovala till formen och med en golvyta som ursprungligen 
legat 70- 90 cm under jordytan. Tvä av husen har kraftiga sto lphäl invid gav larna; i de tvä 
andra finns även mindre stolphäl med jämna mellanrum längs väggama. Väggar av grästorv 
eller annat material konstaterades ej, men ge nom att husen nedgrävts sä djupt har den 
jordvägg som därvid bildats fätt tjäna som vägg. Troligen har väggarna ej varit beklädda 
med trä; inget pekade i den riktningen. 

• Om grophusens takkonstruktion vet man mycket litet. Troligen har de kraftiga 
ändstolparna burit upp en ryggäs vilken i sin tur tjänat som underlag fö r sparrar. T aket har 
säkert varit av grästorv, eve·ntuellt med ett underlag av stenhällar, och husen har därför pä 
avständ sett ut som smä jordkullar. _ 

Alla de fyra husen har haft en eldstad, 1av vilka tre har haft formen av en primitiv ugn. 
En av dessa utgjordes av relativt tunna stenhällar, de tvä andra, varav den ena var 
ihoprasad, har bestätt av kraftiga sidostenar med tvärgäende stenblock ovanp ä. Eldstaden i 
det fjärde huset var förstörd, men ocksä den tycks ha haft formen av en primitiv 
ugnsanordning. 

Vad _ dessa grophus använts till är mycket osäkert, men de kan knappast anses vara 
permanent.a boningshus. Ett av husen hade en avloppsränna vilket vid sid an av ugnen av 
stenhällar bidragit till att man anset t att det använ ts som badhus ell er bastu. Längs tvä av 
husets väggar fanns smä stolphäl, vilka tillsammans rned det faktum att golvlager saknades, 
ger en fingervisning om att träpallar funnits längs väggarna. I ett av husets hörn fanns en 
del knytnävsstora stenar, av vilka nägra spruckit genom päverkan av eld. Det är möjligt att 
vi här har att göra rned stenar som upphettats pä ugnen och använts för att värrna upp 
vatten i träkar. - Eventuellt har ocksä de andra grophusen använts som badstugo r, men det 
framgick tydligt att ej alla använts samtidigt. Ett av husen läg tätt invid den yngre hallen 
och hade fyllts med aska och avfall frän denna . 

Inte i nägot fall kunde man finna ingängen till grophusen. Nägon trappanordning 
hittades inte och man kan anse att det funnits en dörröppning pä själva taket och en trappa 
av tra:-sorn nurnera är försvunnen liksom all annan träkonstruktion i husen. 

Att det här rör sig om arbetshus för kvinnor, som man t. ex. anser om mänga av de 
skandinaviska grophusen, kan ej helt tillbakavisas, men enligt min uppfattning mäste 
grophusen i Hvitarholt ha varit mindre lämpade för en sädan uppgift. Fastän en och annan 
vävtyngd hittades i husen bevisar det ingenting ernedan vävtyngder hittades litet överallt pä 
platsen. Husen mäste ha gett ett ganska litet utrymme för vävstolen och det har säkert varit 
opraktiskt med en sä pass stor eldstad i ett hus där man sysslade med tillverkning av 
textiler. 

Att man ej tidigare pä träffat grophus pä Island innebär ej att de ej kan ha funnits där i 
större utsträckning under vikingatiden. Grophusen i Hvitarholt syntes mycket otydligt i 
terrängen och det är ganska troligt att man vid tidigare undersökningar av vikingatida 
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bostäder helt förbisett deras existens, emedan man i regel endast har koncentrerat sig pä 
att undersöka de hus som tydligt synts pä jordytan. 

De flesta av husen i Hvitarholt gav mycket fä och enkla fynd , främst brynstenar, 
knivar o. andra smäsaker av järn, vävtyngder, järnslagg o. dyl. Men den yngre hallen gav en 
de! typiska fynd för vikingatiden, främst ett par glaspärlor, sländtrissor av täljsten samt 
bitar av täljstensgrytor och ben av husdjur, främst fär, nötk reatur och svin. Och som en 
kuriositet hittades där ett romerskt kopparmynt, det fjärde romerska myntet pä Island, 
präglat för kejsaren Tacitus som regerade ären 215 - 276 e.Kr. 

Oe tre första romerska mynten hittades pä sydöstlandet och den hypotesen har 
tidigare framlagts att de kommit till Island genom romerska sjöfolk som blivit vinddrivna 
dit nägon gäng i början av tredje ärhundradet men sedan kort därefter lämnat landet. Oet 
är <lock päfallande att ätminstone ett av de tidigare funn a mynten hittades tillsammans 
med vikingatida föremäl i en husgrund , som <lock var sä förstörd genom erosion att den ej 
kunde närmare undersökas. Därför kan man anse, specie llt efter det att mynte t frän 
Hvitarholt kommit i <lagen , att alla dessa romerska mynt kommit till Island genom nordbor 
under landnamstiden, närmast 900-talet, och dä fönnodligen frän England där dessa mynt 
förekommer i större mängder. 

Den gä rd , som här i all korthet presenterats, har ej varit länge bebodd, knappast mer 
än 70- 100 är. Den har stätt öde red an är 1104 dä Heklas förödande utbrott ödelade 
gärdarna i I>orsardalur, bland dem även Stöng. Stället har troligen ej lämpat sig . för 
bosä ttning. Allt vatten, bäde till hushäll och boskap har fätt forslas en läng väg frän än 
Hvita upp till gärden, en sträcka som mäter ca. 400 m men som tidigare har varit avsevärt 
längre genom att än dä läg längre mot norr än nu. Hvita förorsakar stundom vintert id svära 
översvämnjngar inom detta om räde nägot som u tgör en stor fara fö·r· den boskap som dä 
befinner sig pä utmarkem a. Även tidigare har den vä llat stora skador pä kreaturen och vi 
kan därför förmoda , att bl.a. detta förh ällande bidragit till , att gärden flyttats ti ll en 
lämpligare plats, eventuellt nägonstans i närheten eftersom vi har uppgifter om att omrädet 
redan under medeltiden var tätt bebott. 

Det har varit rätt vanligt att gärdar flyttats under lsland s första bebyggelsetid. 
Landnamsmännen kom till e tt för dem okänt land och specie llt hed landskapen mot 
inlandet, som visade sig frodiga och vänliga om sommaren och lockade till bosättning, har 
erbjudit svärigheter pä vintern vilket gjorde, att man sä smäningom fick bryta upp och 
flytta med hela sitt bohag ner mot läglandet och kusttrakterna. Därom vittnar de talrika 
ödegärdar vilkas ruiner man fortfarande kan se pä en del ställ en, även inne pä sjä lva 
högslätten. 

Till det ovanstäende kan tilläggas att undersökningarna pä Hvitarholt fortsattes 
sommaren 1967 och avslutades samma höst. Denna gäng utgrävdes en tredje hall med 
utbyggnad pä baksidan , samt ett grophus; det femte. Hallen läg nästan parallellt med den 
första och endast ca. 6 m söder om densamma. Den var av liknande typ som hall nr. 2, • 
<lock nägot enklare. Den hade en längd av 16 m och en bredd av knappa 5 m. Den 
avsmalnade nägot mot gavlama och ingängen har legat pä sydsidan närmast den västra 
gaveln. En ganska enkel härd konstaterades nägot öster om mittgolvet och de upphöjda 
jordpallarna var av olika bredd, den bakre bredare än den främre. Yid nordöstra hörnet 
fanns en utbyggnad, troligen ett förrädsrum , och delvis under detta konstaterades ett 
grophus. Det var av samma typ och storlek som de andra grophusen, med sto lphäl längs 
väggama och tvä primitiva eldstäder (en äldre och en yngre?) i form av gropar invid södra 
längsidan. Bland fynden frän dessa hus kan nämnas en del grytfragment och e n sänksten av 
täljsten, samt en sax av färsaxtyp. 

Ytterligare byggnader tycks ej ha funnits pä platsen och efter undersökn ingens slut 
fylldes de utgrävda husen igen. 
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Ett av grophusen, en primitiv ugn översta hörnet t.v. Stolphäl längs väggarna och även 
i golvet. 
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Hallen som undersöktes 1967. Mittpä golvet syns eldstaden, jordpallar pä bägge sidor och 
rader av sten längs väggarna. 

103 




